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 نوشته محمد کاظم کاظمی، نویسنده و شاعر درباره برپایی دور تازه ای از جشنواره 
بین المللی شعر مقاومت، بازنشر تصویری خاطره انگیز از پشت صحنه »شهرموش های 1« 
و انتشار خبری درباره اینکه »غریب« میهمان شبکه نمایش خانگی شده است، از جمله 

مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

 چند سطری درباره شعر مقاومت

محمد کاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر در تازه ترین پست 
خود درباره جشنواره بین المللی شعر مقاومت نوشته 
است:»داور جشنواره بین المللی شعر مقاومت در کرمان 
در بخش شعر کلاسیک بودم و آقای مظفری عضو هیأت 
علمی بود. برگزارکننده جشنواره، شهرداری کرمان بود و 
دبیر جشنواره سید مجتبی احمدی شاعر خوب کرمان که خیلی محبت کرد و برای این 
برنامه نیز بسیار زحمت کشید. برگزاری جشنواره شعر در این ایام دشواری های خاص 
خود را دارد؛ باید مسائل بسیاری را مراقبت کنی، از مدیریت محتوا و امور میهمانان و 
ملاحظات و توقعات مسئولان بگیر تا مسائل فنی سالن و صوت و به اینها بیفزایید مسائل 
پیش بینی نشده و حواشی احتمالی را. به همه برگزارکنندگان، هیأت علمی و هیأت داوران 
جشنواره خدا قوت می گویم.« وی چند عکس از ابوطالب مظفری، سید مجتبی احمدی 
و محمدمهدی احمدی، شاعر مهاجر افغانستان مقیم اصفهان هم ضمیمه نوشته اش 
کرده است. در این جشنواره محمدمهدی احمدی مقام اول جشنواره در بخش شعر نو 

را کسب کرده است.

یادی از شهر موش های 1

ایرج طهماسب، مجری و کارگردان، تصاویری از پشت صحنه 
ساخت شهر موش های 1 در سال 63 منتشر کرده و در توضیح 
آن نوشته است:»چاله های نمناک و هوای سرد و صبر زیادی 
برای سینمای کودک و خانم برومند خستگی ناپذیر.« این 
فیلم سینمایی در سال های ابتدایی دهه شصت به کارگردانی 
سینمایی محمدعلی طالبی و کارگردانی عروسکی مرضیه 
برومند تولید شد. گروه سنی آن برای کودکان بود که عروسک های بازیگر آن پیش تر در 

سریال تلویزیونی مدرسه موش ها ایفای نقش کرده بودند.

بازنشر یک ویدیوی قدیمی از نشریه جبهه

مازیار بیژنی، هنرمند کارتونیست، فیلمی قدیمی را بازنشر کرده 
و در توضیح آن نوشته است:»بالاخره این ویدیوی زیرخاکی رو 
پیداش کردم. برای آخرین افطاری مسعود ده نمکی، نشریه 
جبهه سال 79. با حضور رضا برجی، حمید داوود آبادی، 
محمدعلی صمدی، سهیل کریمی، محمد حسین جعفریان، 

مهدی نصیری، مرحوم ابوالفضل سپهر و خودم.«

خانم بازیگر در حرم حضرت امام رضا)ع(

پردیس احمدیه، بازیگر سینما که به زیارت حرم حضرت 
رضا)ع( رفته، »برو ای گدای مسکین در خانه علی زن / که 
نگین پادشاهی دهد از کرم گدا را«، شعری از استاد شهریار را 
منتشر کرده و نوشته است:»این توفیق نصیبم شد که شب 
عید غدیر در محضر سلطان باشم.« او همراه این نوشته 

تصویری از حرم حضرت رضا)ع( را هم منتشر کرده است. 

غریب به شبکه نمایش خانگی رسید

صفحه سازمان هنری رسانه ای اوج، پوستری از فیلم غریب 
به کارگردانی محمد حسین لطیفی و به نویسندگی حامد عنقا 
منتشر کرده و نوشته است:»غریب میهمان خانه ها شد. 
فیلم سینمایی غریب که در اکران آنلاین توانست رکورد 
تماشای آنلاین را از آن خود سازد، از جمعه ساعت 8 صبح در 
پلتفرم فیلیمو در دسترس عموم قرار گرفت.« آن طور که در 
معرفی این فیلم نوشته اند، »غریب« به روایت بخشی از زندگی شهید محمد بروجردی در 
کردستان و شیوه فرماندهی منحصر به فرد او در اتحاد مردم و رفع شرایط بحران پرداخته  
است. در سال 13۵8 با آغاز ناآرامی ها در کردستان به دست احزاب کومله و دموکرات، محمد 
بروجردی از طرف امام)ره( مأموریت می یابد به عنوان فرمانده سپاه کردستان وضعیت را 

به حالت عادی بازگرداند.

حاشیه سازان چه از جان »تئاتر« می خواهند؟
متأسفانه مدتی است بی اخلاقی هایی نمی دانم توسط چه اشخاصی، انجام می شود که امیدوارم از اهالی تئاتر 
نباشند. این اشخاص تصاویری از آثاری که در گذشته اجرا شده به صورت تقطیع شده منتشر کرده و مدعی شده اند 
این آثار در حال اجرا هستند و مجوز گرفته اند و با این کار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، اداره کل هنرهای نمایشی و 
شورای نظارت و ارزشیابی را زیر سؤال می برند. هنرمند نجیب تئاتر با شرایط سختی فرایند تولید تئاتر را طی می کند 
تا مخاطبان با بهترین زبان هنر زندگی خود را شکل دهند و از انرژی های منفی روزانه رها کنند اما عده ای بدخواه 
شرایطی را رقم زده اند که مدام شرایط برای هنرمندان سخت تر شود و اجازه نمی دهند مدیریت تئاتر کارهای اساسی را 
برای هنر تئاتر پیگیر باشد. برای ما سؤال این است که چرا چنین حواشی  ایجاد می شود؟ آیا توسط برخی هنرمندان 

تئاتر این حواشی ایجاد می شود یا توسط دوستان منافق؟

 |بخشی از صحبت های این مدیر تئاتر با مهر

 تجربه مشترک 
نشاط اجتماعی می آورد

نشاط و شادی بر خلاف تصور مرسوم، لزوماً 
معلول ساخت برنامه های شادی آور، جشن، 
تفریح و فراغت نیست، بلکه یک بخش از نشاط 
به این موارد اختصاص دارد. نشاط و شادی در یک 
اجتماع منوط به این است که مردم چقدر امکان 
دسترسی به اهدافشان را دارند و تا چه اندازه به 
برخی نیازهای ابتدایی دسترسی دارند؟ جامعه تا 
چه حد می تواند بستر شکوفایی توانمندی ها و 
استعدادهای مردم باشد و رسیدن به علایق کاری 
و تحصیلی شان را تسهیل کند و به آنها امکان 
تشکیل و اداره خانواده بدهد، به طوری که نگران 
آینده فرزندان خود نباشند و در حوزه اشتغال و 
حتی سرمایه گذاری، امنیت خاطر نسبی داشته 
باشند. به طور کلی اقلیم اجتماعی و حاکمیتی 
که در آن زندگی جریان دارد، باید برای زندگی مردم 

ثبات به ارمغان بیاورد و حامی آن ثبات باشد.

این نکات در جامعه ای مانند جامعه ما که پیوست 
معنوی و آرمان خواهانه برای خود قائل است و به 
سوی امری متعالی، ورای مادیات حرکت می کند 
نیز صادق است. افراد اجتماع باید بتوانند به 
عدالت و آزادی های مشروع دست پیدا کنند. 
جامعه باید سعادت را برای مردم به ارمغان بیاورد 
و در راستای آرمان خواهی مردم بسترآفرین باشد. 
در واقع جامعه باید انگیزه در مردم ایجاد کند و 
لوازم رسیدن به آن انگیزه را نیز در اختیارشان 
بگذارد یا حداقل فرایند رسیدن به آن را تسهیل 
کند. اینها مواردی است که در جامعه نشاط پایدار 
ایجاد می کنند. وقتی هیچ کدام از این لوازم مهیا 
نباشد، با ساختن برنامه های طنز، جشن گرفتن و 
زیاد کردن مراکز تفریحی، جامعه به شادی پایدار 
نمی رسد. جامعه باید در بطن خود پویایی داشته 
باشد تا نشاط در آن به ارمغان آید وگرنه در یک 
جامعه پر از فاصله طبقاتی و تبعیض محور، تمام 
آن امکانات نهایتاً به طبقه برخوردار می رسد و 
طبقه مستضعف با امکانات خود توان تجربه نشاط 

پایدار را نمی یابد.
متأسفانه نشاط اجتماعی ما وضع خوبی را تجربه 
نمی کند. جامعه آرمان خواهی که در این مسیر در 
ساز کارها مانع می بیند، امکان برنامه ریزی آینده 
در بخش شخصی زندگی برایش مشکل می شود. 
همچنین کسانی که از ساحت مادی گذر کرده اند 
و می خواهند جامعه را رشد دهند و این اتفاق را در 
بستر اجتماع رقم بزنند، در چنین ساختارهایی 
دچار سردرگمی می شوند. اینها موانع تحقق یک 
جامعه پویا است. به نظر می رسد نشاط پایدار 
یک جامعه در گرو همین موضوع باشد. ایجاد 
بسترهای شاد، محیط فراغت و فعالیت را باید 

پیوست این زمینه درست کرد.
برای  10 کیلومتری و مراسمی که  میهمانی 
تعظیم شعائر انجام می دهیم صرفاً ذیل نشاط 
اجتماعی تعریف نمی شود، بلکه این امور سهیم 
کردن مردم در یک امر جمعی و شادمانی برای 
اهل بیت علیهم السلام است. تعریف این 
دست برنامه ها، گردهمایی ها و شادی های 
دسته جمعی در کنار یک امر مقدس، ساختن 
پیشینه  خوش  از رویدادهای دینی بخصوص برای 
بچه ها است که حرکتی بسیار خوب و حتی 

واجب تلقی می شود.
مشارکت مردم در میهمانی 10 کیلومتری و جشن 
غدیر مشهود است و در کنار آن ورود حاکمیت، 
پول خرج کردن و تبلیغات نهادهای حاکمیتی 
برای چنین رویدادی کاملاً به صرفه است. 
همان طور که حاکمیت به دلیل هویت ملی ما 
برای عید نوروز هزینه می کند، برنامه  می سازد، 
شرایطی را تسهیل می کند که نوروز به عنوان 
جشن ملی پاس داشته شود، عید غدیر نیز 
بخشی از هویت مذهبی ما است که با هویت 
ملی مان عجین شده است و هزینه کردن 

حاکمیت برای آن بسیار مهم است.
شادی به معنای پویایی  است. مردم تجربه 
را صرفاً در جشن تجربه  مشترک خوشایند 
نمی کنند. در عزاداری محرم و پیاده روی اربعین 
هم این تجربه مشترک خوشایند وجود دارد. 
نشاط مختص یک مراسم مذهبی عیدانه نیست. 
یکی از آثار این نوع نشاط اجتماعی، ایجاد تجربه 
مشترکی  است که در دل آن اهداف، مفاهیم و 

آرمان آن امر مقدس نیز نهفته باشد.

عشایر کرمانج از گذشته های دور در مناطق شمالی خراسان بزرگ مشغول دامپروری بوده اند. لفظ کرمانج به چادرنشینان کرمانج زبان و 
در مفهوم عام تر به کردهایی که گویش کرمانجی دارند اطلاق می شود. ۲۲ قبیله مهم و 1۲۲ گروه از این قومیت علاوه بر شهرهای خراسان 
شمالی در خراسان رضوی و استان گلستان ساکن اند. دام اصلی ترین منبع درآمد و معاش این مردمان است. عده ای نیز در مراتع خود به 
کار کشاورزی و تأمین علوفه برای دام ها می پردازند. نبود آب کافی برای دام ها و مشکل تأمین آب برای مایحتاج زندگی و مقابله با خشکسالی 

و تأمین امکانات تحصیلی برای فرزندان عشایر از جمله مشکلات پیش روی آنهاست.| ایرنا
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 قانونگذاری در فضای مجازی؛ نه محدودیت
 چند روز قبل نائل، نوجوان 17 ساله ای 
به ضرب گلوله پلیس فرانسه کشته شد. 
این موضوع سبب راه افتادن موجی از 
تظاهرات  و اعتراضات گسترده در پاریس 
و دیگر شهرهای این کشور شد. یکی 
از نکات جالب توجه در این ناآرامی ها، 
حضور پرشمار نوجوانان در اعتراضات بود 
که در مواردی به تخریب اموال عمومی و 
درگیری های خشن هم  انجامید . همزمان 
با این اعتراضات، پارلمان فرانسه قانونی 
تصویب کرد که براساس آن کودکان کمتر از 1۵ سال برای 
عضویت در شبکه های اجتماعی به رضایت والدین نیاز دارند.

واکنش های امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز به 
این اعتراضات جالب بود. در حالی که او به عنوان مثال درباره 
حوادث ایران اتفاقاً نوجوانان را به حضور در خیابان تشویق 
می کرد، این بار از خانواده ها می خواست فرزندان خود را در 
خانه نگه دارند و اجازه ندهند به خیابان بروند. او گفت یک 
سوم از افراد دستگیرشده ناآرامی ها »جوان و گاهی بسیار جوان 
هستند« و »این مسئولیت والدین است« که فرزندانشان را در 

خانه نگه دارند.
مکرون پس از دومین جلسه بحران با وزرای ارشد گفت که 
رسانه های اجتماعی مانند »اسنپ چت و تیک تاک« نقش 
قابل توجهی در دامن زدن به اعمال خشونت آمیز مشابه در 
ناآرامی های این هفته ایفا کرده اند. رئیس جمهور فرانسه 
گفت مقامات این کشور قصد دارند هویت افرادی را که از طریق 
این شبکه های اجتماعی، »برای بی نظمی یا تشدید خشونت 

فراخوان می دهند«، شناسایی کنند.
پیشتر هم استفاده از بسیاری از این شبکه های اجتماعی برای 
کارمندان در این کشور به دلیل نگرانی های امنیتی ممنوع 
شده بود. حالا نمایندگان پارلمان هم با تأیید رویکرد مکرون 

می گویند تیک تاک باید ممنوع شود.
البته  برای شبکه های اجتماعی  چنین محدودیت هایی 
بی سابقه نیست.  بارها رؤسای فیس بوک، گوگل و اینستاگرام 
در جلسات استماع کنگره امریکا حاضر شده اند و درباره نقض 
احتمالی حریم شخصی کاربران، سوءاستفاده از داده های آنان، 
تأثیرگذاری بر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری و تهییج حامیان 
ترامپ در اعتراض به نتیجه انتخابات، به نمایندگان سنا 
پاسخ داده اند. همچنین تلاش هایی برای ایجاد محدودیت  در 

دسترسی به شبکه های اجتماعی انجام شده است.
هرچند دسترسی آزاد شهروندان به داده ها از حقوق آنان 
محسوب می شود، اما چنین مسائلی نشان می دهد قانونگذاری 
در فضای مجازی بویژه شبکه های اجتماعی از اهمیت زیادی 
برخوردار است. این قانونگذاری طبیعتاً به معنای ایجاد 
»محدودیت« نیست بلکه می تواند اتفاقاً به ایجاد فضایی امن 

و ایمن برای کاربران کمک کند.
در این میان معیارهای دوگانه کشورهای غربی در واکنش به 
حوادثی تقریباً مشابه در کشورهای مختلف همچون متحدان 
خودشان و کشوری چون ایران جای تأمل دارد. نگاهی به 
واکنش های آنان می تواند درک بهتری از اهمیت قانون و 

قانونگذاری در فضای مجازی بدهد.

غدیرخم؛ مغفول بزرگ آثار فرهنگی و هنری
تولید آثار فرهنگی و هنری دینی و مذهبی و 
آیینی درباره شخصیت ها، وقایع و رخدادهای 
تاریخی بویژه درحوزه های سینما و تئاتر و 
تلویزیون، به دلایل مختلف از جمله جایگاه 
و نقش آنها در باورها، فرهنگ، مناسبات 
انسانی و اجتماعی و الهی و به تصویر درآوردن 
شایسته و فاخر و هنرمندانه آنها، اقدامی 
پژوهشگرانه ومتعهدانه است و باورمندی 
هنرمندان و مدیران هنری به آموزه های دینی 
که به این مهم مبادرت می  ورزند، امری 
لازم تلقی می شود. گرچه تاکنون در سینما و تئاتر و تلویزیون، 
آثار متعددی در خصوص شخصیت ها و رویدادهای تاریخی و 
دینی ساخته شده و تعدادی ازآنها با استقبال مردم روبه رو 
بوده اند، ولی آنچه به تصویر درآمده و روی صحنه رفته، تنها 
گوشه هایی از خیل ماجراها و حوادث تاریخی و مذهبی بوده و 
در مورد شخصیت های مطرح و تأثیرگذار دینی، آثار زیادی تولید 
نشده است. با آنکه رعایت موازین دینی و وفاداری به تاریخ و 
ویژگی های شخصیت ها و احترام به ادیان در تولید آثار مذهبی 
و دینی، یک اصل اساسی محسوب می شود، اما این الزامات نباید 
موانع تولیدات ارزشمند و مانا در این عرصه شود. کم کاری در 
ساخت و ارائه آثار هنرمندانه مذهبی و دینی، برای ایران و اسلام 
ستیزان و دین ناباوران، این فضا و امکان را مهیا می کند تا آنها 
در جهت اهداف دین ستیزانه و منافع خود با تولیدات امریکایی، 
صهیونیستی و هالیوودی و تحریف ادیان و شخصیت های دینی، 
هجمه های خود ضد خدا و دین باوران را تداوم بخشیده و 
گسترش دهند. از همین رو، بر مدیران و مسئولان فرهنگ و هنر 
بخصوص سینما و صدا و سیما، فرض است تا با عنایت خاص، 
تولید آثار خوش ساخت و بامحتوا و تأثیرگذار را در دستور کار خود 
قرار دهند و با دعوت از هنرمندان حرفه ای و متعهد زمینه تولید 
مستمر چنین آثار خوبی را در کشور فراهم آورند و تولیداتی ارائه 
دهند که افزون بر رضایت مخاطبان ایرانی، با اقبال جهانیان هم 
مواجه شوند. با اینکه، رسانه ملی در این حیطه، کم و بیش فعال 
است و تولید مجموعه های سلمان فارسی، حضرت موسی )ع( 
و حضرت معصومه)س( را در دست تولید دارد، لیکن این حد از 
تولیدات در مقایسه با بزرگی و عظمت وجود مسائل و رخدادهای 
دینی و تاریخی، بسیارکم و کوچک است و ضرورت برنامه ریزی برای 
پرداختن به آنها در تمام بخش های هنری احساس می شود. 
یکی از مهم ترین رویدادهای عالم بشریت رخداد سترگ و 
الهی »غدیرخم« است که آینه ولایت و امامت مولای متقیان 
علی علیه السلام خوانده می شود. واقعه ای که جایگاه آن در 
تولیدات سینما و تلویزیون خالی است و این توقع وجود دارد که 
سینماگران توانا و هنرمند، برای نمایش این رخداد کبیر دست 
به کارشوند و آینه ای هنرمندانه از غدیر برای تاریخ بشر بسازند و 
پرده ای دیگر از جلوه های حق را به نمایش درآورند. تاریخ انسان 
و هنر به ساخت و پرداخت هنری »غدیرخم« نیاز تام دارد. امید 
که مدیران فرهنگی متعهد و هنرمندان درجه یک متدین، آستین 
همت بالا زنند و غدیرخم حق و عدالت را درسینما و تلویزیون 
به تصویرکشند. عالم معنا و عشق وعرفان و لب تشنگان موحد 
و جویندگان راه حق، تشنه نوشیدن قطره ای از دریای بیکران 

غدیرخم و اقیانوس مهر شیر خدا هستند.

کلاکتیادداشت

الهام عابدینی
پژوهشگر روابط 

بین الملل

جبار آذین
منتقد و مدرس 

سینما و تلویزیون
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